
ROMÂNIA                                                                                                                       

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                               

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI     

                             
 

HOTĂRÂRE 
privind prelungirea mandatului reprezentantului Consiliului Judeţean Călăraşi 

 în Comisia de Orientare Şcolară şi Profesională Călăraşi 

 

  Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 31.10.2024, 

  Având în vedere: 

   - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice 

Subordonate, înregistrat sub nr. 17872 din 15.10.2024; 

   - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

              - adresa Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Călărași nr. 2255 

din 08.10.2024, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 17386 din aceeași dată;   

    - prevederile art. 9 alin. (3) lit. e) și alin. (6) din Ordinul comun al ministrului muncii, 

familiei, protecţiei sociale şi persoanelor vârstnice, ministrului sănătăţii  şi ministrului 

educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice, nr. 1985/1305/5805/2016 privind aprobarea 

metodologiei pentru evaluarea şi intervenţia integrată în vederea încadrării copiilor cu 

dizabilităţi în grad de handicap, a orientării şcolare şi profesionale a copiilor cu cerinţe 

educaţionale speciale, precum şi în vederea abilitării şi reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau 

cerinţe educaţionale speciale;  

              - prevederile art. 44 alin. (1), alin. (2) lit. e) și alin. (5) din Regulamentul-cadru de 

organizare şi funcţionare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă 

educaţională, aprobat prin Ordinul ministrului educației, nr. 5701/2024; 

              - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. – Se prelungeşte, cu un mandat de 2 ani, mandatul instituit prin Hotărârea nr. 

172/2020 şi prelungit prin Hotărârea nr. 251/2022, al doamnei Drăghici Dorina, consilier în 

cadrul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, în calitate de reprezentant al 

Consiliului Judeţean Călăraşi în Comisia de Orientare Şcolară şi Profesională Călăraşi. 

Art. 2. – Persoana nominalizată potrivit dispozițiilor articolului 1 va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.   

           Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului 

Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Compartimentului Guvernanță 

Corporativă și Instituții Publice Subordonate, Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Călărași și persoanei nominalizate la art.1. 

 
   PREŞEDINTE,                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

       Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 

Nr.                                                                                          

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  31.10.2024, 
Redactată în 5 exemplare: 

 consilier, Alina DAMIAN 

 


